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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность:

Права человека являются неотъемлемым достоянием всех людей, независимо от

национальности, страны проживания, пола, социального происхождения, цвета кожи,

религии, языка или иных особенностей. Все мы имеем полномочия пользоваться

нашими правами человека на равнозначной и недискриминационной основе.

С момента создания Организации Объединенных Наций (ООН) защита прав

человека во всем мире обрела огромное значение для всего человечества. ООН

запрещает какую-либо дискриминацию по признаку пола, расы, цвета кожи и т.п. и

предусматривает равенство и недопущение сегрегации, о чем написано в Уставе

организации. Из вышесказанного можно сделать вывод, что права женщин, а также

гендерное равенство — это безусловная и неотъемлемая часть прав человека.

В первой главе данной диссертации автор прослеживает появление и эволюцию

концепции прав женщин, изучает развитие и роль международных механизмов защиты

прав человека среди женщин и анализирует деятельность международных организаций,

направленную на достижение гендерного равенства. Автор признает, что процесс

доступа женщин к правам человека и борьба за равенство во всех сферах жизни были

долгими и мучительными.

В второй главе автор прямо утверждает, что имел место конфликт между реальной

социальной обстановкой и применением международного правового механизма, и

проводит дальнейший анализ непостоянства и ограниченности политических, трудовых,

культурных, образовательных, брачных и семейных прав женщин. Далее автором

предприняты попытки найти причины неравенства женщин среди культурных,

традиционных, религиозных, политических, правовых и экономических факторов в

масштабах Мире. В то же время автор проанализировала истории женщин-беженцев,

находящихся в уязвимом положении, и женщин, ставших жертвами домашнего насилия.

Все они, безусловно, пребывали в трудных жизненных ситуациях. Их проблемы носят

всеобъемлющий характер и тесно связаны с правами человека, дискриминацией,

жестокостью и проблемами устойчивого развития общества.

В третьей главе автор изучила ситуацию по правам человека в Китае, в частности

рассмотрела особенности развития национального женского движения и исследовала

потенциал местных женских организаций. Будучи одним из пяти постоянных членов

Совета Безопасности Организации Объединенных Наций, Китай весьма чутко реагирует
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на международные механизмы защиты прав женщин; однако в глобальном рейтинге

гендерного равенства Китай находится на довольно низком уровне по сравнению с

другими четырьмя странами, являющимися постоянными членами Совбеза ООН. В

связи с этим, изучение проблем женщин в Китае несет в себе огромную практическую

ценность и значимость для всей китайской нации. Кроме того, результаты исследования

в этой главе могут быть спроецированы на весь азиатский регион.

Можно сказать, что это исследование предназначено не только для изучения

развития прав женщин в современном обществе, его итог может способствовать

достижению гендерного равенства в современном мире, ликвидации

распространенности дискриминации по половому признаку, достижению устойчивого

развития в обществе и разработке рекомендаций, применимых в каждом конкретном

случае.

Научная новизна диссертации основана на всеобъемлющем анализе существующих

международных механизмов и организационной деятельности по защите прав женщин

и достижению гендерного равноправия. При изучении глубинных причин гендерного

неравенства были сопоставлены и проанализированы конкретные случаи половой

дискриминации и изучена практическая применимость международных механизмов по

защите прав женщин.

В третьей главе используется метод анкетирования, помогающий изучить

положение женского общественного движения и организаций в Китае. В ходе анализа

результатов задействуется иерархия потребностей по Маслоу (Maslow's hierarchy of

need). Таким образом в этой главе излагаются рациональные и разумные предложения

по разрешению проблем и перспективам в Китае.

Практическая значимость исследования состоит в том, что помимо важности

международных механизмов защиты прав женщин существует множество ситуаций,

при которых дискриминация в отношении женщин, которая все еще существует во всех

аспектах реальной жизни, в том числе в области культурных и религиозных свобод, не

подпадает под действие международных законов. Эти оценки и выводы могут помочь

другим исследователям сосредоточить свое внимание на эффективности нормативных

актов в области защиты прав женщин.

Данные в разделе, подготовленном на основе изучения гендерной обстановки в

Китае, а также по результатам вопросника, могут служить в качестве основы по

разработке долгосрочной государственной программы единой национальной политики
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по достижению равенства между мужчинами и женщинами.

Цели:

1. Цель диссертационного исследования заключается в комплексном изучении

института гендерного равноправия с позиции международного права и в анализе

деятельности всемирных организаций по решению проблем равноправия полов. Мной

будет осуществлено полное раскрытие международной структуры юридических актов и

инициатив в отношении равноправия полов. Тем не менее в реальной жизни

по-прежнему существует неравенство и дискриминация по половому признаку, а

женщины всё так же находятся в трудных жизненных ситуациях. И в соответствии с

этими обстоятельствами мной будут даны соответствующие рекомендации.

2. Анализ общих достижений движения китайских женщин в современном мире,

изучение общих усилий и действий Китая по достижению гендерного равенства,

исследование общественных организаций и их деятельности в Китае, а также выявление

проблем Китая на пути к достижению гендерного равенства. Путь женского движения в

Китае должен включать местную специфику, поэтому будут приниматься во внимание

менталитет и национальные особенности Китая, чтобы предложить конкретные

решения в этой области.

Задачи:

1. Провести анализ понятия гендерного равенства и прав женщин в современном

мире.

2. Всесторонне исследовать международные механизмы реализации прав женщин.

3. Проанализировать деятельность международных организаций по обеспечению

прав женщин.

4. Рассмотреть ситуацию неравенства полов и гендерной дискриминации в

современном обществе.

5. Сопоставить основы и корни гендерного неравенства и гендерной

дискриминации.

6. Всесторонне рассмотреть проблемы женщин-беженцев и женщин, страдающих

от домашнего насилия, находящихся в трудных жизненных ситуациях.

7. Исследовать развитие женского движения в Китае на разных этапах и обобщить

его специфику.

8. Подвести итоги деятельности женских общественных движений и организаций,

по результатам опроса выявить имеющиеся проблемы и проанализировать перспективы
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движения китайских женщин для достижения гендерного равенства.

Объектом являются:

• Права женщин и гендерное равенство, как актуальная гуманитарная проблема

современности, имеющая устойчивое развитие во всем мире.

• Положение женщин в современном мире.

• Потенциал женского общественного движения в Китае.

Предметом являются:

• Права женщин и гендерное равенство, как важные вопросы, влияющие на

социальную устойчивость во всем мире, их защита, сокращение дискриминации по

половому признаку и улучшение положения социально уязвимых женщин.

• Анализ эффективности женских общественных движений, чьей целью является

влияние на государственную политику для достижения равенства между мужчинами и

женщинами в Китае.

Источниковая база

Обеспечение женщин правами в международной перспективе вышло на мировую

повестку дня после середины 20-го века, и Организация Объединенных Наций сыграла

в этом наиболее важную руководящую роль. Помимо этого, ряд

международно-правовых организаций также проводили исследования по правам

женщин.

1. Устав ООН впервые сообщает о наделении мужчин и женщин равными

правами. Всеобщая декларация прав человека подтверждает веру в основные права

человека, человеческое достоинство и важность гендерных ценностей, а также

уравнивает права мужчин и женщин.

2. Две конвенции по правам человека: Международный пакт об экономических,

социальных и культурных правах и Международный пакт о гражданских и

политических правах – предоставляют женщинам равные права в экономических,

политических, социальных и культурных аспектах правового механизма.

3. Конвенция о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин

создала правовую основу для женщин с целью предотвратить их дискриминацию.

4. Автор уделяет большое внимание проблеме насилия в отношении женщин,

руководствуясь Декларацией об искоренении насилия в отношении женщин.

5. С началом XXI века ООН отметила в «Декларации тысячелетия» и в «Повестке

дня в области устойчивого развития», что «гендерное равенство» является одной из
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целей устойчивого развития в мире. Значимость и неотложность достижения

гендерного равенства и обеспечение прав женщин в мире были признаны

международным сообществом в современном мире.

В основу данного исследования легли также работы некоторых российских авторов:

1. Алексеев, С. С. Права человека: энциклопедический словарь / отв. ред. С. С.

Алексеев. — Москва: Норма: ИНФРА-М, 2019. — 656 с. - ISBN 978-5-16-104076-8. -

Текст: электронный. - URL: https://proxy.library.spbu.ru:2056/catalog/product/1005574

(дата обращения: 06.04.2020)

Данное исследование — первый в отечественной политикоправовой науке

энциклопедический словарь, посвященный правам человека. В словарь включены

основные международные термины по правам человека. Эта работа подтверждает

основную исследовательскую идею автора, что «права женщин являются неотъемлемой

частью прав человека».

2. Нелаева, Г. А. Права человека в современных международных отношениях:

учебное пособие / Г. А. Нелаева. — Тюмень: ТюмГУ, 2012. — 88 с. — ISBN

978-5-400-00712-5. — Текст: электронный // Лань: электронно-библиотечная система.

— URL: https://e.lanbook.com/book/110133 (дата обращения: 06.04.2020). — Режим

доступа: для авториз. пользователей.

Этот исследователь рассмотрел основные аспекты международной защиты прав

человека и прав женщин. Во второй главе данной диссертации я исследовала проблему

женщин-беженцев и женщин, находящихся в трудных жизненных ситуациях, опираясь

на Главу 2 Часть 2 «Проблемы соблюдения прав человека в рамках глобальной «войны

с терроризмом».

3. Юклова Татьяна Геннадьевна Женский вопрос — особая проблема

человечества // Ученые записки Худжандского государственного университета им.

академика Б. Гафурова. Гуманитарные науки. 2013. №2 (35). URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/zhenskiy-vopros-osobaya-problema-chelovechestva (дата

обращения: 06.04.2020).

Этот исследователь сформулировал утверждение, что «общество должно создать

такой комплекс прав и обязанностей для женщины, который дал бы ей возможность не

формально, а реально стать полноправным членом общества»1. Автор соглашается с

1Юклова Татьяна Геннадьевна Женский вопрос — особая проблема человечества // Ученые записки
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этой точкой зрения в своей диссертационной работе и изучает неравенство и гендерную

дискриминацию во всех аспектах современного мира.

Изучая проблемы Китая в главе 3,

1. Law of the People's Republic of China on the Protection of Rights and Interests of

Women Program for the Development of Chinese Women(2011-2020), Marriage Law of The

People's Republic of China Anti-domestic Violence Law of the People's Republic of China

Labour Law of the People's Republic of China Regulations Concerning the Labor Protection

of Female Staff and Workers,

Эти работы создают основу для применения правового механизма по защите свобод

китайских женщин и развития женских движений.

2. 赵明：定位与功能：转型期中国妇联组织角色研究/赵明//武汉大学, 2009.

Zhao Ming: Positioning and Function: A Study on the Role of China Women ’s

Federation in the Transition Period / Zhao Ming // Wuhan University, 2009.

В исследовании изучались проблемы Всекитайской федерации женщин. Автор

обнаружил, что многие трудности существуют давно, и до сих пор не было достигнуто

очевидного прогресса. Поэтому дальнейшее суммирование предыдущих проблем не

окажет никакой помощи развитию китайского женского движения. В связи с чем

анкетирование, предложенное в данной работе, может использоваться для нахождения

решений, способных воздействовать на реальное положение дел.

Методологическую основу диссертации составили общенаучные методы

системного анализа и обобщения нормативных, научных и практических материалов,

историко-сравнительный, социологический, диалектический метод, а именно: методы

анализа, синтеза, историзма. Поскольку исследование построено на основе

использования значительного нормативного материала (международные механизмы,

внутригосударственные законы) основным является метод сравнительного анализа.

Кроме того, для решения стоящих перед автором задач и, следовательно,

достижения цели научного исследования используются также следующие методы:

формально-юридический, сравнительно-правовой, историко-описательный, системный,

и др. А в главе 3 используется метод анкетирования.

Результаты диссертационного исследования:

Худжандского государственного университета им. академика Б. Гафурова. Гуманитарные науки. 2013.
№2 (35). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/zhenskiy-vopros-osobaya-problema-chelovechestva (дата
обращения: 06.04.2020).
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1. Главным центром обеспечения и защиты прав женщин является система ООН.

Её международные механизмы и правовые рамки превратились из основных «прав

человека» в права, охватывающие политическую, экономическую, семейную и

социальную жизнь.

2. Руководствуясь развитием и экономическими интересами, Организация

Объединенных Наций перешла от «инициатив по достижению гендерного равенства» и

«желания добиться гендерного равенства» к «острой необходимости гендерного

равенства» в сегодняшних реалиях. Это в полной мере свидетельствует о

необходимости безотлагательного расширения прав женщин, обретении женщинами

высокого социального статуса и достижения гендерного равенства.

3. Реализация прав женщин не является изолированным и чисто юридическим

вопросом. Несовершенство и малая эффективность законов привели к тому, что

гендерное равенство сталкивается с организационными препятствиями, в связи с чем

уровень женского равноправия намного ниже желаемого.

4. Культура и религия могут рассматриваться как области, на которые не

распространяются правовые санкции. Хотя некоторые международные конвенции могут

использоваться для ограничения религиозных и культурных прав с целью примирения

их противоречий с гендерным равенством, культурным и религиозным свободам

отводится более высокий приоритет в политической практике.

5. Женщины не только подвергаются дискриминации в мирное время, они более

подвержены преследованиям и на войне. Настоятельно рекомендуется призвать мир

совместно защищать права женщин-беженцев и улучшать их положение в

неблагоприятных реалиях.

6. Решение проблемы домашнего насилия требует от всех стран выполнения

соответствующих международных деклараций и конвенций и совершенствования их

национального законодательства. Наиболее неотложной задачей является пропаганда

надлежащего общественного мнения и всестороннее просвещение общества в вопросах

защиты прав женщин. Самым важным при этом является повышение осведомленности

женщин о способах самообороны.

7. После четырех периодов реформ и внедрения политики открытости под

руководством партии и страны, основополагающая национальная политика Китая по

обеспечению равенства между мужчинами и женщинами получила положительный

отклик. Развитие женского движения все больше набирало обороты. Разработка
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соответствующих законов и положений, касающихся гендерной гармонии, также дала

надежную гарантию достижения гендерного равенства и эффективного развития

женских общественных движений.

8. Всекитайская Федерация Женщин испытывает нехватку профессиональных

кадров, необходимо повысить уровень профессионализма среди кадрового состава

организации. Методы работы второстепенных федераций оставляют желать лучшего, а

механизм обслуживания не совершенен. Поэтому в области управления людскими

ресурсами необходимо использовать научные методы, улучшить связь между

профессиональной подготовкой, оценкой персонала, стимулами и другими областями, с

тем чтобы обеспечить стабильную работу федераций.

9. Наиболее серьезной проблемой для женских общественных организаций

является «нехватка общественного доверия». Они могут повысить прозрачность своей

деятельности и укрепить роль общественного доверия, создавая благоприятную

атмосферу наблюдения за общественным мнением. Кроме того, женским НПО

необходимо больше взаимодействовать и сотрудничать друг с другом, а также вместе

ратовать за создание их общего положительного имиджа.

10. В Китае пока не существует соответствующего социального бренда, который

могли бы активно поддержать молодые люди, желающие принимать участие в защите

прав и интересов женщин и продвижении гендерного равенства. Китаю следует

прислушиваться к мнению молодежи о защите гендерного равенства и прав женщин

при помощи опросов в Интернете и школах, и они могли провести действительно

эффективное мероприятие в соответствии с национальными условиями Китая.

Исследование включает введение, 3-х глав, заключение и списка использованной

литературы и приложение(анкета).
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Глава 1. Права женщин как актуальная гуманитарная проблема современности

1.1 Возникновение и концепция современных прав человека женщин

В современной цивилизации женщины играют важную роль, без освобождения и

прогресса женщин не будет никакого освобождения и прогресса общества.

Приобретение любого права происходит от пробуждения сознания субъекта и борьбы за

права соответствующих групп. История человеческой цивилизации также является

историей борьбы женщин за их права. Хотя в современном обществе, бесчисленные

ученые и общественное мнение среды, естественно, могут использовать понятие «права

женщин» и, естественно, могут говорить обо всех событиях и новостях, связанных с

«женщинами» и их «правами». Однако смысл выражения «права женщин» еще не

полностью понятен и един для нашего общества. Поэтому в этой статье, прежде всего,

мне необходимо четко сформулировать концепцию прав женщин и прав человека,

данных женщинам.

Что касается прав человека женщин, то в первую очередь необходимо изучить

понятие «права человека». В XVII-XVIII веках зарождающаяся буржуазия отправилась

в Просвещение, чтобы противостоять якобы священным теориям, власти и

иерархической привилегии, и высоко держала знамя «естественных прав человека».

Буржуазные мыслители и политики утверждали, что каждый рождается независимым,

свободным и равным, что человеческая жизнь, собственность, свобода и т.д. являются

неотъемлемыми природными правами, и что самовольный или принудительный отказ

от этих прав означает лишение своей классификации, как человека.

Права человека – это те права, которые необходимы для выживания людей, они

фундаментальны, неприкосновенны, взаимозависимы, неделимы и неотъемлемы, и

подразумевают человеческую жизнь. Права человека являются неотъемлемыми правами

всех лиц, независимо от расы,национальности,пола,языка,этнической

принадлежности,религии или любого другого статуса2.Так, во Всеобщей декларации

прав человека говорится, что «все люди рождаются свободными и равными по

достоинству и правам и что каждый имеет право на все права и свободы, закрепленные

в настоящей Декларации, независимо от расы, цвета кожи, пола, языка, собственности,

религии, политического или иного мнения, национального или социального

2ООН. Права Человека/ООН URL: https://www.un.org/ru/sections/issues-depth/human-rights/index.html(дата
обращения: 20.10.2019).

12

происхождения, имущества, рождения или иного статуса»3.

Из концепции «прав человека» мы делаем вывод, что «права женщин» включены в

«права человека» и что женщины включены в число «всех». Однако понятия «права

человека, данные женщинам» и «права женщин» далеко отстают от термина «права

человека», что заставляет нас изучать, «права женщин».

Когда и где впервые появился термин «права человека, данные женщинам»?

Точного ответа не существует. Еще в 1945 году Организация Объединенных Наций в

Уставе Организации Объединенных Наций, вступившей в силу 24 октября, впервые

упомянула о включении женщин в права человека, независимо от пола, «С целью

создания условий стабильности и благополучия, необходимых для мирных и дружеских

отношений между нациями, основанных на уважении принципа равноправия и

самоопределения народов, Организация Объединенных Наций содействует: Всеобщему

уважению и соблюдению прав человека и основных свобод для всех, без различия расы,

пола, языка и религии»4.

Концепция «прав человека, данных женщинам» была впервые официально

признана на Всемирной конференции по правам человека, состоявшейся в Вене в 1993

году.На Всемирной конференции по правам человека 171 представитель государств

единогласно принял Венскую декларацию и Программу действий, статья 18 которой

четко указывает на то, что «Права человека женщин и девочек являются неотъемлемой,

составной и неделимой частью всеобщих прав человека»5. В части III статьи 36 «Равное

положение и праваженщин» говорится, что «Всемирная конференция по правам

человека настоятельно призывает к полному и равному осуществлению женщинами

всех прав человека и считает это одной из первоочередных задач правительств и

Организации Объединенных Наций» 6 .Статья 37 гласит, что «Вопросы равного

положения женщин и прав человека женщин должны стать одним из основных


[…]


образом, ассоциация женских Федераций и женских масс будут еще более

закрыта.

8. Женские НПО должны активно продвигать себя по различным каналам и

постоянно совершенствовать механизм социальной связи организации.

Например, они могут попытаться связаться с Всекитайская Федерация

Женщини совместить профессиональную работу женских общественных

организаций с ресурсной поддержкой федераций. В тоже самое время

социальные женские организации могут сотрудничать с правительством и

женскими федерациями. Они могут учавствовать в социальном менеджменте и

заполучить одинаково крепкие отношения как с правительством, так и

женскими федерациями. Они формируют положительное общение и

коммуникацию между всеми участниками. Женские социальные организации

тем самым создают свой неповторимый образ, имидж.

9. Женские НПО общественные организации могут расширить каналы для масс,

чтобы получать информацию от неправительственных женских организаций

посредством пропаганды и руководства в средствах массовой информации, с

тем чтобы массы могли взять на себя инициативу по надзору за

неправительственными женскими организациями. Создавая хорошую

атмосферу наблюдения за общественным мнением и в то же время направляя
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средства массовой информации на активное внимание общественности к

публичным гражданским организациям, средства массовой информации и

массы должны усилить надзор за гражданскими женскими организациями,

чтобы повысить прозрачность женские НПО организации и укрепить их

авторитет.

10. В Китае в настоящее время отсутствует типичная деятельность, защищающая

права и интересы женщин, которая действительно может привлечь молодежь к

участию. Мы можем выслушать мнения молодых людей о защите гендерного

равенства и прав женщин с помощью таких методов, как онлайн-привлечение и

повышение уровня заинтересованности по этой теме в школе. Призовите

молодых людей высказаться, чтобы они могли провести действительно

эффективное мероприятие в соответствии с национальными условиями Китая.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В современном мире женщины являются одной из двух главных движущих сил

всего человечества, поэтому защита прав женщин крайне важна для развития

современного общества и стабильности нашего мира. С течением времени защита прав

женщин вышла на международную арену. Организация Объединенных Наций,

крупнейшая межправительственная интернациональная организация в мире на

сегодняшний день приняла ряд соответствующих международных мер для защиты прав

женщин; кроме того, были созданы профильные учреждения для организации

разнообразной деятельности по защите прав женщин и поощрению гендерного

равенства.

«Цели в области развития», сформулированные ООН в Декларации тысячелетия,

показывают, что права женщин по-прежнему нарушаются во всех сферах жизни, и

многие женщины все еще находятся в трудных жизненных условиях в современном

мире.Будучи одним из пяти постоянных членов ООН, Китай позитивно отреагировал на

международные механизмы и деятельность по защите прав женщин. Сегодня женское

общественное движение Китая и его организации имеют общую цель: добиться

«гендерного равенства» в Китае.

Поэтому для того, чтобы тщательно исследовать проблему гендерного равенства в

современном мире и прийти к ее решению, в настоящей диссертации автор завершает

изучение следующих задач:

1. Была рассмотрена концепция зарождения и развития прав женщин в

современном мире, а также изучен ряд международных механизмов по защите

гендерных прав, принятых ООН с 1945 года, включая, в частности, Всеобщую

декларацию прав человека, Две конвенции о правах человека, Конвенцию о

ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин, Декларацию об

искоренении насилия в отношении женщин, Повестку дня в области

устойчивого развития на период до 2030 года и т.д.

2. Были проанализированы действия международных организаций по защите прав

женщин. В частности, ЮНЕСКО, ЮНИФЕМ и ООН-Женщины, в этой области

были приняты масштабные действия по защите прав женщин.

3. Были проанализированы проблемы гендерного неравенства и гендерной

дискриминации в области политических, трудовых, культурных и

образовательных прав, брачных и семейных прав в современном мире, а также
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найдены корни гендерного неравенства. Были рассмотрены проблемы

женщин-беженцев, и проведено сравнение ситуаций насилия в семьях

Великобритании, США и Франции.

4. В настоящем исследовании была проанализирована специфика четырех этапов

женского движения в Китае, включая установление «равенства между

мужчинами и женщинамив качестве основной государственной политики,

принятие ряда законов.

5. В настоящем исследовании кратко описываются общественные организации

китайских женщин и их деятельность, а также анализируются достижения

деятельности официальных женских и общественных организаций.

6. Для изучения перспектив женских общественных организаций и женских

движений в Китае автор распространил 500 анонимных вопросников. Согласно

результатам анкетирования предложены следующие проблемы:

1) Всекитайская Федерация Женщин испытывает нехватку профессиональных

кадров, необходимо повысить уровень профессионализма среди кадрового

состава организации. Методы работы второстепенных федераций оставляют

желать лучшего, а механизм обслуживания не совершенен.

2) Наиболее серьезной проблемой для женских общественных организаций

является «нехватка общественного доверия». Кроме того, женским НПО

необходимо больше взаимодействовать и сотрудничать друг с другом, а

также вместе ратовать за создание их общего положительного имиджа.

3) В Китае не хватает единого бренда, позволяющего молодежи активно

участвовать в развитии прав и интересов женщин и гендерного равенства.

7. По результатам анкетирования могут быть предложены следующие возможные

пути решения проблем гендерного неравенства в Китае:

1) В области управления людскими ресурсами необходимо использовать

научные методы, улучшить связь между профессиональной подготовкой,

оценкой персонала, стимулами и другими областями, с тем чтобы обеспечить

стабильную работу федераций.

2) Женские общественные организации должны предпринимать попытки

сотрудничества с правительством и федерациями, чтобы совместно

участвовать в социальном управлении, поддерживать равные отношения с

правительством и федерациями и создавать привлекательный имидж
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общественных женских НПО.

3) Женские общественные организации могут повысить прозрачность своей

деятельности и укрепить роль общественного доверия, создавая

благоприятную атмосферу наблюдения за общественным мнением.

4) Китаю следует прислушиваться к мнению молодежи о защите гендерного

равенства и прав женщин при помощи опросов в Интернете и школах, и они

могли провести действительно эффективное мероприятие в соответствии с

национальными условиями Китая.

В связи с этим, как указано во введении данной работы, исследование направлено

не только на изучение вопроса о развитии прав женщин в современном обществе, но и

на ликвидацию широко распространенной дискриминации по половому признаку и

выработку ряда рекомендаций в отношении достижения устойчивого развития. Китай и

другие страны мира должны обратить внимание на эти глобальные проблемы, чтобы

достичь устойчивого социального роста к 2030 году. Это потребует усилий всего мира.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

АНКЕТА

Q1 Ваш возраст (один вариант ответа)

1.18-30

2.30-50

3.50-65

4. 65 и старше

Q2 Ваш пол (один вариант ответа)

1. Мужской

2. Женский

Q3 В настоящее время вы находитесь в экономической зоне (один вариант

ответа)

1. Северо-восточный район

2. Восточный район

3. Центральный район

4. Западный район

Q4 Ваше семейное положение (один вариант ответа)

1. Не замужем/ не женат, детей нет

2. Женат/ замужем, детей нет

3. Женат/ замужем, есть ребенок/ дети

Q5 Ваше образование (один вариант ответа)

1. Неполное среднее

2. Среднее, среднее специальное

3. Бакалавриат

4. Магистратура

5. Аспиратура

Q6 Вы заботитесь о гендерном равенстве и правах женщин? (один вариант

ответа)
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 1. Очень обеспокоен(а) и имею свои собственную точку зрения на ситуацию с

гендерным неравенством и правами женщин в обществе.

2. Обеспокоен(а), но не располагаю достаточной информацией о данном вопросе и

не имею должной осведомленности о концепции гендерного неравенства.

3. Меня это мало волнует, ко мне это не имеет никакого отношения.

Q7 Считаете ли вы, что ситуация с правами человека в Китае остается

достаточно острой? (один вариант ответа)

1. На данный момент, мне кажется, все в порядке. Проблемы не вижу.

2. Ситуация средняя, есть определенные проблемы, однако достигнут значительный

прогресс, и видны улучшения.

3. На данный момент проблема дискриминации женщин очевидна, права и

интересы женщин по-прежнему игнорируются во многих отношениях.

Q8 Какие источники информации вы используете, чтобы узнать о гендерном

неравенстве и деятельности по защите прав женщин? (возможны несколько

вариантов ответа)

1. Интернет

2. Газеты/ журналы

3. Официальные документы и акты

4. ТВ/ радио

5. Прислушиваюсь к авторитетному мнению других людей

Q9 Какие из следующих женских организаций вы знаете? (возможны

несколько вариантов ответа)

1. Всекитайская федерация женщин

2. ФондразвитияженщинКитая（China Women's Development Foundation）

3. Центр распространения информации Всекитайской федерации женщин, журнал

«Женщины Китая» (Women of China).

4. Женский психологический консультативный центр "Мэйпл", Пекин (The Maple

Women's Psychological Counselling Center, Beijing).

5. Пекинскаяюридическаяфирма Zhongze (Beijing Zhongze Women's Legal Advisory

Service Center).

131

Q10 Если ваши права ущемляются, какой способ защиты своих прав вы

выберете? (возможны несколько вариантов ответа)

1. Обращусь за помощью во Всекитайскую Федерацию женщин

2. Обращусь за помощью в другие женские общественные организации

3. Обращусь за помощью, используя Интернет.

Q11 Какую из следующих социальных проблем, по вашему мнению,

необходимо решить как можно скорее? (возможны несколько вариантов ответа)

1. Проблема насилия в семье.

2. Проблема неравной оплаты труда мужчин и женщин.

3. Гендерные стереотипы, сексизм.

4. Проблема рождаемости и отпуск по беременности и родам.

Q12 Как вы думаете, мужчины нуждаются в декретном отпуске? (один вариант

ответа)

1. Да, возможность для мужчин взять отпуск по беременности и родам необходима

для уменьшения общего финансового бремени семьи и с целью помочь женщинам в

скорейшем возвращении на работу и в социум.

2. Нет, бремя заботы о семье и детях по-прежнему должно ложиться на женщину, а

тот факт, что мужчина сможет взять декретный отпуск не сильно поможет семье.

Q13 Как, по вашему мнению, Всекитайская федерация женщин защищает

права женщин? (возможны несколько вариантов ответа)

1. Помогает женщинам в преодолении нищеты.

2. Способствует развитию женских профессий.

3. Способствует улучшению здоровья женщин.

4. Помогает женщинам в улучшении финансовой ситуации.

5. Повышает осведомленность общества о гендерном неравенстве.

6. Занимается защитой женских семейных прав и интересов, помогает

урегулировать противоречия в семье.

7. Я не считаю деятельность Всекитайской федерации женщин полезной.
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Q14 Как вы думаете, какие аспекты деятельности Всекитайской Федерации

женщин следует улучшить? (возможны несколько вариантов ответа)

1. Пропаганда осведомленности общества о гендерном неравенстве недостаточна,

прежние методы устарели, и молодежь такой пропагандой не заинтересовать.

2. Внутреннее управление в организации далеко от совершенства, требуется

реорганизация структуры менеджмента.

3. Недостаток кадровых возможностей, обучение и профессионализм персонала

должны быть улучшены.

4. Отсталые методы работы и несовершенные механизмы информирования

общественности и продвижения женских прав.

Q15 Как вы считаете, в чем проблема общественных женских организаций?

(возможны несколько вариантов ответа)

1. Система и способ ведения деятельности недостаточно прозрачны, имеется

дефицит общественного доверия.

2. Недостаточные усилия по пропаганде прав женщин и отсутствие видимых

результатов.

3. Эффективность работы неофициальных женских организаций не гарантирована.

4. Отсутствие единой национальной политики и достаточной финансовой

поддержки от государства и спонсоров, поэтому долгосрочное функционирование

подобных организаций находится под вопросом.

Q16 Какой из следующих источников информации помог повысить вашу

осведомленность о гендерном неравенстве? (возможны несколько вариантов

ответа)

1. Национальные законы и нормативные акты.

2. Деятельность Всекитайской федерации женщин и других подобных организаций.

3. Школьное образование.

4. Информация о гендерном неравенстве, полученная в Интернете.

5. Общественные движения #Metoo, #Heforshe и подобные им, инициированные

европейским и американским сообществом.

Q17 Какой из следующих способов, по вашему мнению, наиболее эффективен
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для распространения знаний о гендерном неравенстве? (возможны несколько

вариантов ответа)

1. Всекитайской Федерации Женщин необходимо распространять информацию о

гендерном неравенстве, используя все возможные информационные каналы, посещая

различные провинции, города, поселки и общины.

2. Другим женским общественным организациям необходимо проводить

регулярные тематические лекции.

3. Следует открывать общие курсы и проводить семинары по вопросам гендерного

неравенства на территории начальной, средней и старшей школы, колледжей и

университетов.

4. Вести общественную пропаганду через Интернет.

5. Вести общественную пропаганду посредством телевидения, радио, газет и

журналов.

6. Следовать примеру западных стран в запуске кампании, аналогичной #НеforShe ,

#Metoo.