ОТЗЫВ
[bookmark: _GoBack]научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»Чжэн Шувэньна тему: «Проблема прав женщин в современном мире»
Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)
· хорошо (4)
· удовлетворительно (3)
· неудовлетворительно (2)[footnoteRef:2] [2: Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение вКомментариях к оценке ип.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК. ]

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7;ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)
5

2.
Научная новизна (АОМ:УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)
4
ВКР носит описательный и информативный характер, выводы не содержат ценных научных тезисов.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)
5

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)
3
Основная претензия касается неполного использования китайского материала. В работе говорится о китайской нации, которая официально включает в себя население Гонконга, Макао, Тайваня. Именно на этих территориях Китая женское движение и женские организации имеют наиболее развитые традиции, опыт защиты прав женщин и взаимодействия с государством. Однако магистрант в основном ограничилась рассмотрением деятельности Всекитайской федерации женщин, имеющей декоративный характер. Также проигнорирован актуальный вопрос нарушений прав женщин, принадлежащих к этническим, религиозным и языковым меньшинствам КНР. Официальные документы КНР не подвергнуты критическому анализу.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: УКМ-6; УКМ-8;ПКА-7;ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)
4
Недостаточно использованы материалы международных неправительственных организаций о Китае, а также не использованы источники о Гонконге, Макао, Тайване.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ:УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10;ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)
5

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9;ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5;ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7)
4
В целом, результаты ВКР соответствуют поставленной цели и задачам, но они могли быть более полными (см. п.4 отзыва)

8.
Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)
4
Бросаются в глаза стилистические и другие ошибки, обусловленные недостаточным знанием русского языка

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)
4
Магистрант значительно превысила нормальный объем ВКР и не учла предложения по использованию целой группы источников, которые общедоступны на английском языке (см. п.4 отзыва)

Средняя оценка:
4,22

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Несмотря на ряд замечаний, данная ВКРотвечает предъявляемым требованиям и может быть допущена к защите

2. Рекомендованная оценка:при условии успешной защиты «хорошо»

«03» июня 2020 г.

Доцент кафедры международных гуманитарных связей,
к.ф.н., доцент Атнашев В.Р.